
  
Ordinanza Dirigenziale n. 125 del 13-08-2025 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE SENSO UNICO ALTERNATO VIA MILANO 

 
CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Ufficio: Viabilità permessi e transito 
 



IL DIRIGENTE 
 

VISTA la richiesta avanzata in data 07/08/2025 e a mezzo mail dall’Area III Lavori Pubblici, 
Ufficio Strade, con cui ci si rappresentava l’urgenza all’adozione di una Ordinanza 
specifica, perché necessaria pro intervento sulla rete di smaltimento meteoriche di Via 
Milano e, più precisamente, nel tratto di quella Via compreso tra Corso Europa e Via 
Castelli Fiorenza;  
 
DATO ATTO che, l’intervento de quo, pur gestito da personale addetto all’Ufficio Strade 
dell’Ente, vedrà l’ausilio della Ditta Giavazzi S.r.l. per quanto attiene alla manutenzione 
straordinaria strade; 
 
CONSIDERATO che, l’accennata urgenza di intervento ad hoc deve comunque tenere nel 
dovuto conto la rilevanza dei volumi di traffico veicolari quotidianamente sviluppati in 
entrambi gli opposti sensi di marcia di quella Via e soprattutto perché da e per C.so 
Europa, tra le più importanti arterie cittadine, pur diminuite nel loro utilizzo, in ragione 
del periodo agostano; 
 
CONSIDERATO ALTRESI’ che, la necessaria “ convivenza” dei diversi interessi pubblici, 
come scritto, sostanziati dalla ottimizzazione della rete smaltimento meteoriche e dalla 
fluidità e sicurezza della circolazione stradale in quel tratto di Via Milano, induce a 
limitare le lavorazioni tutte ed in particolare quelle di scavo alle sole ore diurne 
(09:00/17:00), escludendosi quindi e per fermo cantiere, quelle serali/notturne; 
 
RILEVATO che, la Ditta incaricata, al fine di perseguire concretamente gli evidenziati 
interessi pubblici (riassumibili nella necessità dell’intervento tecnico sul suolo, nella 
necessità di garantire, comunque e contestualmente, sia la fluidità della locale 
circolazione stradale, che la sicurezza degli utenti tutti) gestirà, con due movieri, il senso 
unico alternato nel tratto di Via Milano già precisato, stante la prevista chiusura del 
senso di marcia: da Corso Europa a Via Castelli Fiorenza; 
 
DATO ATTO che, il transito TPL sarà costantemente garantito dai movieri impiegandi  e 
che le limitazioni accennate non permarranno oltre la fascia oraria precisata, con ciò 
evidenziandosi come in costanza di fermo cantiere(ovvero nelle fasce orarie 
serale/notturna) Via Milano sarà percorribile contestualmente lungo entrambi i sensi di 
marcia; 
 
DATO ALTRESI’ ATTO che, la Ditta incaricata provvederà alla installazione di adeguata 
segnaletica verticale di cantiere; 
 
RILEVATO che, i lavori via via precisati nel presente atto, troveranno avvio, sviluppo e 
conclusione dal 18.08.2025 al 22.08.2025 e ,si ricorda, dalle ore 09:00 alle ore 17:00; 
 
RITENUTO QUINDI che, le tutele della sicurezza stradale, della pubblica incolumità e 
dell’interesse pubblico in senso lato, impongano di dare efficacia al presente 
provvedimento; 
 
VISTI gli artt.5 comma 3,7,21 e 37 del D.lgs 285/92 del Nuovo Codice della Strada e del 
relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, D.P.R. n.495/92; 
 
VISTO il D.M. del 10/07/2002; 
 
VISTO l’art.107 del D.lgs 267/2000; 
 



VISTO l’art.91 dello Statuto Comunale. 
ORDINA 

 
Per quanto è stata premessa/motivazione che dal 18.08.2025 al 22.08.2025 e dalle ore 09:00 alle ore 

17:00 
 

 Su Via Milano e , più precisamente, nel tratto da Corso Europa a Via Castelli 

venga ivi realizzato il senso unico alternato di percorrenza ; 

 La costante presenza operativa di due movieri ad incarico e responsabilità della 

Ditta Giavazzi S.r.l.; 

 La installazione di adeguata segnaletica verticale di cantiere, sempre a carico e 

responsabilità della Ditta precisata; 

 La costante fruibilità nelle fasce temporali evidenziate della Via in questione a 

vantaggio di TPL e per operatività dei movieri; 

 Il ripristino dei due sensi di percorrenza lungo Via Milano e nel tratto di cui alla 

presente, al di fuori delle fasce orarie che “vedono” la descritta limitazione 

della circolazione stradale 

PRESCRIVE 

 

Gli obblighi, i divieti e le limitazioni della presente Ordinanza saranno resi noti 

al pubblico mediante l’allestimento e la messa in opera di adeguata segnaletica 

stradale, conforme alle prescrizioni del dispositivo, ciò a cura di personale 

dell’Ente e in ragione della necessità di garantire sicurezza e fluidità alla 

circolazione stradale, nella piena osservanza di quanto stabilito dal Codice della 

Strada, dal Regolamento di Esecuzione del C.d.S. e dal disciplinare tecnico 

approvato con D.M. 10/07/2002;mantenendola in perfetta efficienza . 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la presente 

Ordinanza . 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso da parte degli interessati al 

Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro sessante giorni dalla 

scadenza della pubblicazione all’albo pretorio (L.1034/71); in alternativa al 

Presidente della Repubblica. 

Per Il Dirigente Comandante P.L. 

Dott. Antonino Frisone 

Comm. Capo Coordinatore P.L. 

Funzionario E.Q. 

Dott. Marcello Riva 



Rho, 13-08-2025 

Sottoscritta da  
MARCELLO RIVA 

 
Documento firmato digitalmente 

 


